
  
บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบร่างข้อบญัญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้  
เร่ือง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. ... 

********************* 

หลักการ 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  ที่ออกโดยอาศัยอำนาจ

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 

เหตุผล 
โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดวิธ ีการเพื ่อใช้ในการควบคุมรักษาความสะอาดและการ                   

จัดระเบียบในการเก็บขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย อีกท้ังการกำหนดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลต่าง ๆ ดังนั้น 
เพื่อเป็นการกำหนดมาตรการในการควบคุมมิให้ผู้อยู่อาศัยในอาคารถ่ายเทของเสีย และเพื่อให้การจัดการ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหา
คุณภาพของน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการกำจัดขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูลและน้ำเสีย 

ดังนั้น  เพื่อเป็นการควบคุมมลพิษจากน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชนและปรับปรุงคุณภาพน้ำ
ให้ดีขึ้น โดยคำนึงสภาพของท้องถิ่น สุขอนามัยของประชาชน และการรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมสภาวะปัจจุบัน
ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้ ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 บัญญัติให้กระทำ
ได้โดยการตราข้อบัญญัติ 

   จึงตราเป็นข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้ 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. … 

*********************************************** 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้ว่าด้วยการติดตั้ง           
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ... 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร   
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 5) พ.ศ. 2546 ประกอบมาตรา ๒๐ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้  โดยความเห็นชอบ               
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้และนายอำเภอหนองสูง จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้  เรื่อง                  
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. ...” 

ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ  3  บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ  กฎระเบียบและคำสั่งอ่ืน
ใดขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ  ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
“อาคาร” หมายความว่า   ตึก  บ้าน  เรือน  ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน หรือ   

สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน  ซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า  สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำ      

ซึ่งผ่านการใช้แล้ว   
“การระบายน้ำ” หมายความว่า  การผันน้ำ  การปล่อยน้ำ  การเทน้ำ  การสาดน้ำ  

หรือการกระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า  ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง  ลำราง                         

คู คลอง แม่น้ำ ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ  แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที ่เป็นของเอกชน ซึ ่งมี                 
ทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้ 
ข้อ  ๕  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

ข้อ  ๖  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ  ๕  ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐาน      
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่  ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมัน
สำหรับอาคารนั้น  ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย  และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่
ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

ข้อ  ๗  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมัน
กำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ  ๘  ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

/ข้อ 9 ... 

 



-2- 

ข้อ  9  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ  ๑0  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา  พ้ืนที่
เกษตรกรรม  พ้ืนที่ในชนบท    

ข้อ  ๑1  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  
และให้มีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

ประกาศ  ณ  วันที่         
 
 
         (ลงชื่อ) พันตำรวจเอก 
                       (เกรียงศักดิ์  จันทร์เต็ม) 
             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสูงใต้ 
 
 
 
 

                 เห็นชอบ 
 

  (ลงชื่อ)  
                   (นายปิติณัช  นิธิศธานี) 
            นายอำเภอหนองสูง 
 


